
 
 

 

 PORTARIA Nº 114, DE 08 DE MARÇO DE 2016. 

 

 

Altera a Portaria n° 129/2006-GCG, de 

06/06/2006, referente às normas de aquisição, 

registro, transferência, cadastro, porte e carga 

de arma de fogo, no âmbito da Polícia Militar 

do Piauí. 

 

  

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas nos termos do Inciso II do art. 109, da 

Constituição Federal, e ainda o disposto no art. 4°, do Decreto-Lei N° 3.529 de 20/10/1977, 

CONSIDERANDO a solicitação contida no Ofício nº 030/2016/PM-4, do Chefe da 4ª Seção 

do EMG/PMPI, RESOLVE: 

 

Art. 1° - Alterar os Anexos “H”, “I”, “M”, “N” e “O”, conforme nova 

redação abaixo relacionada, da Portaria n° 129/2006-GCG, de 06/06/2006, referente às 

normas de aquisição, registro, transferência, cadastro, porte e carga de arma de fogo, no 

âmbito da Polícia Militar do Piauí, passando a serem os anexos constantes nesta Portaria. 

 

Anexo “H” - Modelo de Requerimento para Aquisição de Arma de Fogo na Indústria; 

Anexo “I” - Modelo de Requerimento para Aquisição de Material Bélico no Comércio; 

Anexo “M” - Modelo de Requerimento para Transferência de Material Bélico; 

Anexo “N” - Modelo de Requerimento para Renovação de Registro de Arma de Fogo; 

Anexo “O” - Modelo de Requerimento para 2ª Via de Registro de Arma de Fogo. 

 

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

  

 

 

 

CARLOS AUGUSTO GOMES DE SOUZA - Coronel PM 

Comandante-Geral da PMPI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Publicada no BCG nº ________, de ______/______/2016 

ESTADO DO PIAUÍ 

POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ 

GABINETE DO COMANDO GERAL 
 



 

 

 

ESTADO DO PIAUÍ 
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PIAUÍ 

 
 

ANEXO “H” 
 

REQUERIMENTO PARA AQUISIÇÃO DE ARMA DE FOGO NA INDÚSTRIA 
 

IDENTIFICAÇÃO DO REQUERENTE 

Membro da: POLICIA MILITAR DO PIAUÍ Cargo: Situação: 

Nome: Unidade de Lotação: Ativo:  

Identidade: 
 
Matrícula: 

Endereço: 
Cidade: 
Telefone: 
E-mail: 

Res. Remun.  

CPF:  Reformado:  

MATERIAL BÉLICO DESEJADO 

Tipo: Fabricante: 

Marca: Quantidade: 

Modelo: Outras especificações: 

Calibre:  

FORMA DE AQUISIÇÃO 
 

Declaro conhecer as normas vigentes que regulam a aquisição de arma de fogo de uso restrito. 
 

 
_______________________________________ 

SOLICITANTE 

Observações julgadas necessárias: 
 
ANEXOS: 

 Requerimento devidamente preenchido e assinado pelo requerente e Cmt da OPM de 
origem; 

 Copias legível do RGPM e comprovante de endereço (atualizado); 

 Certidão de comportamento da unidade de origem com assinatura do Cmt da OPM                    
(somente para as praças e no mínimo comportamento “BOM”); 

 Certidão de aptidão física e mental para porte de arma de fogo expedida pela JMS/PMPI 
(somente p/ inativos com validade de 3(três) anos); 

 Guia de recolhimento da união expedidas no endereço eletrônico 
http://consulta.tesouro.fazenda.gov.br /grunovosite/gru simples.asp no valor de R$ 25,00 
(conforme orientação no site da PMPI). 

 OBS: Material bélico de uso restrito e permitido comprados diretamente na indústria. 
 

DA INSTITUIÇÃO RESPECTIVA 

Teresina-PI,___de Fevereiro  de 2016. 

 
De acordo: 

 
 

_____________________________________________ 
Comandante da OPM 

 

 
 

 
 
 
 

 



 
ESTADO DO PIAUÍ 

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PIAUÍ 
 
 

ANEXO “I” 
 

REQUERIMENTO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL BÉLICO NO COMÉRCIO 
 

IDENTIFICAÇÃO DO REQUERENTE 

Membro da: POLICIA MILITAR  Cargo: Situação: 

Nome: Unidade de Lotação: Ativo:  

Identidade: 
Matrícula: 

Endereço: 
Cidade: 
Telefone: 
E-mail: 

Res. Remun.  

CPF:  Reformado:  

MATERIAL BÉLICO DESEJADO 

Tipo: Fabricante: 

Marca: Quantidade: 

Modelo: Outras especificações: 

Calibre:  

FORMA DE AQUISIÇÃO 
 

Declaro conhecer as normas vigentes que regulam a aquisição de arma de fogo de uso permitido. 
 

 
 

_______________________________________ 
SOLICITANTE 

Observações julgadas necessárias: 
 
 
 
ANEXOS: 

 Requerimento assinado pelo requerente e Cmt da OPM de origem; 

 Cópias legíveis do RGPM e comprovante de endereço (atualizado); 

 Certidão de comportamento da unidade de origem com assinatura do Cmt da OPM                    
(somente para as praças e no mínimo “BOM”); 

 Certidão de aptidão física e mental para uso de arma de fogo expedida pela JMS/PMPI 
(somente p/ inativos com validade de 3(três) anos); 

DA INSTITUIÇÃO RESPECTIVA 

Teresina-PI,de fevereiro de 2016. 

 
De acordo: 

 
 

_____________________________________________ 
Comandante da OPM 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



ESTADO DO PIAUÍ 
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PIAUÍ 

 
 

ANEXO “M” 
 

REQUERIMENTO PARA TRANSFERÊNCIA DE MATERIAL BÉLICO 
 

IDENTIFICAÇÃO DA PESSOA QUE TRANSFERE A ARMA (CEDENTE) 
 

MEMBRO DA POLICIAL MILITAR DO PIAUÍ 

 

NOME: 

CARGO: SITUAÇÃO: 

 UNIDADE DE LOTAÇÃO:  ATIVO:  

IDENTIDADE:  

 

MATRICULA: 

ENDEREÇO:   

CIDADE: 

TELEFONE: 

E-MAIL: 

 

RESERVA REM  

CPF:  REFORMADO  

IDENTIFICAÇÃO DA PESSOA QUE RECEBE A ARMA (CESSIONÁRIO) 
 

MEMBRO DA : POLICIAL MILITAR DO PIAUÍ 

 

CARGO: SITUAÇÃO: 

NOME:  

 
UNIDADE DE LOTAÇÃO:  ATIVO:  

IDENTIDADE:  

 

MATRICULA: 

ENDEREÇO:   

CIDADE: 

TELEFONE: 

E-MAIL: 

 

RESERVA REM  

CPF:   REFORMADO  

MATERIAL BÉLICO TRANSFERIDO 
TIPO:  NÚMERO DE SÉRIE:  

MARCA:  OUTRAS ESPECIFICAÇÕES:  

MODELO: ACESSÓRIOS E/OU SOBRESSALENTES: 

CALIBRE:   

 
Declaro conhecer as normas vigentes e estar de acordo com a transferência de propriedade da arma 

objeto da presente transação. 

 

Teresina-PI,  de Janeiro de 2016. 

 

 

________________________________ 
CEDENTE 

 

 

________________________________ 
CESSIONÁRIO 

 

ANEXOS: 

 Requerimento assinado pelo cedente e pelo cessionário (com firmas reconhecidas em cartório); 

 Cópias do RGPM, comprovante de endereço dos interessados e registro da arma legíveis e 
atualizados; 

 Certidão de comportamento da unidade de origem com assinatura do Cmt da OPM  (somente para 
as praças e no mínimo comportamento “BOM”); 

 Guia de Recolhimento da União expedida no endereço eletrônico 
http://consulta.tesouro.fazenda.gov.br /grunovosite/gru simples.asp no valor de R$ 25,00. 

 Certidão de aptidão física e mental para porte de arma de fogo expedida pela JMS/PMPI (somente p/ 
aposentados e reformados com validade de 3(três) anos); 

 Certidão de Origem expedida pelo órgão que registrou a arma no SINARM, no caso de transferência 
para o SIGMA(sistema de cadastro de armas das Policias Militares) e Nota Fiscal da Arma. 

DA INSTITUIÇÃO RESPECTIVA 

           TERESINA-PI,    DE            DE 2016. 

 

DE ACORDO: 

 

___________________________________________ 

CARLOS AUGUSTO GOMES DE SOUZA– CEL PM. 

COMANDANTE GERAL DA PMPI. 



 

 

ESTADO DO PIAUÍ 
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PIAUÍ 

 
 

ANEXO “N” 
 

REQUERIMENTO PARA RENOVAÇÃO DE REGISTRO DE ARMA DE FOGO  
 

IDENTIFICAÇÃO DO REQUERENTE 

Membro da: POLICIA MILITAR DO PIAUÍ Cargo: Situação: 

Nome: Unidade de Lotação: Ativo:  

Identidade: 
 
Matrícula: 

Endereço: 
Cidade: 
Telefone: 
E-mail: 

Res. Remun.  

CPF:  Reformado:  

MATERIAL BÉLICO DESEJADO 

Tipo: Fabricante: 

Marca: Quantidade: 

Modelo: Outras especificações: 

Calibre:  

FORMA DE AQUISIÇÃO 
 

Declaro conhecer as normas vigentes que regulam a aquisição de arma de fogo de uso restrito. 
 

 
_______________________________________ 

SOLICITANTE 

Observações julgadas necessárias: 
 
ANEXOS: 

 Requerimento devidamente preenchido e assinado pelo requerente e Cmt da OPM de 
origem; 

 Copias legível do RGPM e comprovante de endereço (atualizado); 

 Certidão de comportamento da unidade de origem com assinatura do Cmt da OPM                    
(somente para as praças e no mínimo comportamento “BOM”); 

 Certidão de aptidão física e mental para porte de arma de fogo expedida pela JMS/PMPI 
(somente p/ inativos com validade de 3(três) anos); 

 Guia de recolhimento da união expedidas no endereço eletrônico para mudança do 
SINARM para o SIGMA http://consulta.tesouro.fazenda.gov.br /grunovosite/gru 
simples.asp no valor de R$ 25,00 (conforme orientação no site da PMPI). 

 Cópia legível do Certificado de Registro da Arma(CRAF) 
 

DA INSTITUIÇÃO RESPECTIVA 

Teresina-PI,___de Fevereiro  de 2016. 

 
De acordo: 

 
 

_____________________________________________ 
Comandante da OPM 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



 
ESTADO DO PIAUÍ 

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PIAUÍ 
 
 

ANEXO “O” 
 

REQUERIMENTO PARA 2ª VIA DE REGISTRO DE ARMA DE FOGO  
 

IDENTIFICAÇÃO DO REQUERENTE 

Membro da: POLICIA MILITAR DO PIAUÍ Cargo: Situação: 

Nome: Unidade de Lotação: Ativo:  

Identidade: 
 
Matrícula: 

Endereço: 
Cidade: 
Telefone: 
E-mail: 

Res. Remun.  

CPF:  Reformado:  

MATERIAL BÉLICO DESEJADO 

Tipo: Fabricante: 

Marca: Quantidade: 

Modelo: Outras especificações: 

Calibre:  

FORMA DE AQUISIÇÃO 
 

Declaro conhecer as normas vigentes que regulam a aquisição de arma de fogo de uso restrito. 
 

 
_______________________________________ 

SOLICITANTE 

Observações julgadas necessárias: 
 
ANEXOS: 

 Requerimento devidamente preenchido e assinado pelo requerente e Cmt da OPM de 
origem; 

 Copias legível do RGPM e comprovante de endereço (atualizado); 

 Certidão de comportamento da unidade de origem com assinatura do Cmt da OPM                    
(somente para as praças e no mínimo comportamento “BOM”); 

 Certidão de aptidão física e mental para porte de arma de fogo expedida pela JMS/PMPI 
(somente p/ inativos com validade de 3(três) anos); 

 Guia de recolhimento da união expedidas no endereço eletrônico para mudança do 
SINARM para o SIGMA http://consulta.tesouro.fazenda.gov.br /grunovosite/gru 
simples.asp no valor de R$ 25,00 (conforme orientação no site da PMPI). 

 Cópia legível do Certificado de Registro da Arma(CRAF) 
 

DA INSTITUIÇÃO RESPECTIVA 

Teresina-PI,___de Fevereiro  de 2016. 

 
De acordo: 

 
 

_____________________________________________ 
Comandante da OPM 

 

 
 
 
 


